Un esempio della procedura che si ripete uguale a se stessa in moltis
sime pievi della diocesi: «Comparuit egregius dominus Antonius Pedra- 
tius notarius interveniens nomine viciniae et universitatis Plani commu- 
nis Thenni et pctiit Joannem Tononum de Burgo ibi praescntem tan- 
quam possessorem cuiusdam loci alias obligati per quondam Dominicum 
Spagnolum in eius ultimo testamento ad celebrati facicndum annis sin- 
gulis et perpetuis temporibus missas duas in ecclesia sancti Laurentii 
plebis Thenni et prout in dicto testamento ibidem ostenso, condemnari 
et condemnatum iuris remediis cogi et compelli ad altcrum de duobus 
faciendum, vel exequendum praedictum legatum dictarum missarum, a 
quarum celebratione per annos tres proxime decursos dcstitutum est, vel 
ad relaxandum praedictam petiam terrae obligatam, et in casu cessatio- 
nis praedictae relictis praedictis vicinis, ut in dicto testamento et ita 
petiit Omni meliori modo. Presens dictus Joannes dixit acquisivisse dictam 
petiam terrae a Jeanne spagnolo prò libera et sine aliquo onere prout in suo instrumento acquisitionis ibi ostenso apparet, ideo non teneri ad 
perita, perendo propterea hac de causa se absolvi et liberati. Domini 
visitatores admiserunt praedicta si et in quantum... et viso testamento, ac 
intellectis utriusque partis instantiis, condemnarunt dictum Joannem vel 
ad exequendum dictum legatum, vel ad resignandum dictam petiam ter
rae dictis vicinis, reservato tamen ipsi iure agendi centra venditorem et 
ita... Presente dicto domino Antonio et acceptante nomine quo supra»: 
AV VI, f. 237r-v.

AV ITI, f. 127v: «Ideo iniunctum fuit serio praedictis syndicis, ut 
nullo modo de cetero patiantur dictos et tales fundos, super quibus 
legata constituta reperiuntur, dividi, sed ipsi syndici procedant semper 
centra integros fundos et possessores illorum, et si fucrit opus ctiam ad eorum devolutionem».
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lire i diritti della chiesa, anche quando non sono suffragati 
da prove e documenti certi, quando i registri non sono ag
giornati e non si può stabilire con certezza di essere in pre
senza di abusi da parte laica. A Cloz, ad esempio, il sindico 
della chiesa di S. Stefano presenta istanza perché Michele 
Gerlini sia costretto a pagare alla chiesa un affitto di nove 
grossi così come certifica il registro della stessa; il Gerlini 
però si oppone, affermando di non essere tenuto a pagare 
avendo rinunciato all’eredità paterna. I visitatori concludo
no la controversia condannandolo al pagamento dell’affitto 
a meno che non possa certificare di aver effettivamente ri
nunciato all’eredità” .
Non sono solo i contadini e la gente del paese i responsabili 
del depauperamento del patrimonio ecclesiastico; a volte 
l’incuria nella gestione del bilancio tende a nascondere le 
responsabilità dei sindici e la loro cattiva amministrazione. 
È quanto avviene, ad esempio, a Terlago. I visitatori, venuti 
a conoscenza che, a causa dell’incuria e negligenza dei sindi
ci, molti redditi e censi della fabbrica della chiesa sono per
duti o non vengono esatti, chiedono di controllare registri 
degli affitti, libri dei conti, tutti i documenti che si riferisco
no ai diritti della fabbrica e, per finire, di conoscere i nomi 
di coloro che avevano detenuto la carica di sindico negli 
ultimi quindici anni. In questo modo scoprono che alcuni 
laici avevano affrancato legati e affitti di pertinenza della 
fabbrica ma il denaro che essi avrebbero dovuto versare 
nelle casse della chiesa non si trova e non se ne conosce 
l’eventuale destinazione. Si tratta solo di negligenza nella 
tenuta dei registri oppure di appropriazione indebita da 
parte degli amministratori di entrate spettanti alla fabbrica? 
In questo caso il quesito non riceve risposta” . A Tierno, 
invece, le informazioni raccolte sono più precise e più espli
cite: la chiesa di S. Agnese potrebbe contare su un buon 
reddito ma la maggior parte non viene speso a beneficio 
della chiesa bensì spartito fra gli uomini e massari che ne